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Mērķis 
 
Vides aizsardzība un mazāku dabas resursu izmantošana AS “Rīgas piena kombināts” 
darbībā ir viens no trim uzņēmuma ESG (Environment, Social, Governance) virzieniem, 
kuri ir vērsti uz veselīgāku, mazāk resursu patērējošu un taisnīgāku un balansētāju 
pasauli. 
 
AS “Rīgas piena kombināts” mērķis ir attīstīt atbildīgu ražošanas praksi, atbilst  
Latvijas un Eiropas Savienības vides aizsardzības prasībām un pēc iespējas 
samazināt ietekmi uz vidi. Uzņēmums to dara uzturot procedūras, programmas un 
praksi, lai novērstu, pārvaldītu un samazinātu tā ietekmi uz vidi un klimatu visā vērtību 
ķēdē, pielietojot piesardzības pieeju. Tas nozīmē -  prioritāri noteikt savas darbības, 
izmantojot riska un būtiskuma novērtējumu ar mērķi nenodarīt būtisku kaitējumu. 
 
2025.gadā AS “Rīgas piena kombināts” veica Dubultās materialitātes analīzi (DMA) ar 
ārēja konsultanta KPMG palīdzību, noprecizētu ESG trīs virzienu jomu kritiskumu, līdz 
šim paveikto un nostiprinātu plānus tuvākajiem gadiem. Tā rezultātā AS “Rīgas piena 
kombināts” līdz 2026. gadam par galveno prioritāti noteica pāreju uz pilnībā 
pārstrādājamu iepakojumu, savukārt 2027. gadam – sertificētas elektroenerģijas no 
atjaunojamiem energoresursiem ieviešanu.  
 
Šī dokumenta mērķis ir izklāstīt AS “Rīgas piena kombināts” noteiktos vadošos 
principus, mērķus un iekšējās politikas, kas atbalsta mūsu vides mērķus, pārvalda 
riskus un veicina paātrinātu rīcību un inovācijas. 
 
Politikas tvērums 
 
Šī politika attiecas uz visām AS “Rīgas piena kombināts” piena produktu ražošanas un 
izplatīšanas darbībām, kā arī uz AS “Rīgas piena kombināts” vadību un pastāvīgajiem 
un noteikta termiņa darbiniekiem, darbuzņēmējiem, kā arī trešajām pusēm – 
piegādātājiem, partneriem, kas piedalās piena produktu vērtības ķēdē. Mūsu mērķis ir 
ieviest šīs prakses mūsu ikdienas darbībās. 
 
Galvenie principi 
 
Atbilstība 
Mēs piemērojam atbilstošu vides aizsardzības praksi, lai ievērotu visus piemērojamos 
vides aizsardzības likumus un noteikumus, piemērojot stingrākus kritērijus nekā tie, 
ko pieprasa likums, ja uzskatām, ka tas ir atbilstoši. 
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Uzraudzība 
Mēs monitorējam savu progresu un atbilstību galvenajiem noteiktajiem kritērijiem, lai 
nodrošinātu atbildību un atbilstību mūsu mērķiem, kā arī, lai nodrošinātu nepārtrauktu 
progresu un snieguma uzlabošanu. Mēs arī sekojam līdzi tehnoloģiskām inovācijām 
un ieinteresēto pušu interesēm, lai ieviestu efektīvus risinājumus, atbilstoši mūsu 
investīciju kapacitātei, lai turpinātu samazināt resursu izmantošanu. 
 
Mācīšanās 
Mēs aktīvi uzraugām jaunās problēmas, izmaiņas normatīvajos aktos, un regulējošo 
iesaistīto pušu gaidas attiecībā uz mūsu darbību, lai laika gaitā informētu mūsu 
lēmumu pieņemšanu, mūsu zināšanas un uzlabotu mūsu pieeju vides problēmām. 

Vides jautājumu pārvaldība 

Atbilstība normatīvajiem aktiem 

AS “Rīgas piena kombināts” nodrošina atbilstību Latvijas Republikā un Eiropas 
Savienībā spēkā esošajiem vides aizsardzības normatīvajiem aktiem, tostarp 
prasībām piesārņojuma novēršanas un kontroles, notekūdeņu apsaimniekošanas, 
emisiju gaisā, atkritumu apsaimniekošanas un resursu efektīvas izmantošanas 
jomās. Uzņēmuma vides pārvaldība tiek īstenota saskaņā ar Valsts vides dienesta 
izsniegtajām atļaujām, tajā skaitā A kategorijas piesārņojošās darbības 
atļaujas nosacījumiem. 

Iekšējās un ārējās kontroles 

Uzņēmumā tiek nodrošināta regulāra vides prasību izpildes uzraudzība, tostarp 
procesu kontrole, monitorings un nepieciešamo datu uzskaite. Atbilstību normatīvo 
aktu prasībām papildus uzrauga kompetentās valsts institūcijas, tostarp Valsts vides 
dienests, veicot pārbaudes un izvērtējot uzņēmuma darbību atbilstoši izsniegto 
atļauju nosacījumiem. Uzņēmuma tuvākās nākotnes plānos tiek izskatīts Vides 
vadības sistēmas ISO 14001 standarta saņemšanu, lai vēl vairāk efektivizētu savu 
vides pārvaldības sistēmu, kas sniegtu papildu pārliecību AS “Rīgas piena kombināts” 
iesaistītajām pusēm.  

Resursi pārvaldībai 
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Atbildīgā persona par vides aizsardzības jomu uzņēmumā ir Vides aizsardzības 
inženieris, kas veic savu darbību ciešā sadarbībā un pakļautībā Ražošanas un tehniskā 
departamenta direktoram. 
 
Uzņēmums nodrošina iespēju arī citiem darbiniekiem, atbilstoši to darbības jomām un 
noteiktajiem pienākumiem, sniegt informāciju un atbalstu Ražošanas un tehniskā 
departamenta direktoram veiksmīgai darbībai, kā arī ierosinājumus nākotnes 
uzlabojumiem. 
 
Ieinteresētās puses 
 
Uzņēmums DMA analīzes ietvaros ir identificējis iekšējās un ārējās ieinteresētās 
puses un ņem vērā to prasības un gaidas attiecībā uz vides aizsardzību. To viedoklis 
tika apzināts DMA analīzes procesā, un pirms nākamās Vides politikas atjaunošanas 
reizes, tiks aktualizēts atkal. 
 
Vides temati un tajos nospraustie mērķi 
 
Balstoties uz DMA, kas tika veikta 2025. gadā, AS “Rīgas piena kombināts” identificējis 
vairākus būtiskos vides tematus, no kuriem dažu svarīgāko pārvaldība uzņēmumā 
aprakstīta zemāk: 
 
Klimata pārmaiņas 
 
Mērķis: elastīgi pielāgot savu biznesa darbību klimata pārmaiņām 
 
Balstoties uz DMA, AS “Rīgas piena kombināts” kā būtisku vides tematu ir 
identificējis klimata pārmaiņas, īpašu uzmanību pievēršot pielāgošanās spējai un 
klimata pārmaiņu radītajiem fiziskajiem riskiem uzņēmuma darbībā un augšupējā 
vērtības ķēdē. DMA procesā tika novērtēts, ka prognozētā vidējās temperatūras 
paaugstināšanās Latvijā, biežāki karstuma viļņi, nokrišņu modeļu izmaiņas un klimata 
ekstrēmu pieaugums var būtiski ietekmēt lauksaimniecības nozari un piena izejvielas 
pieejamību un kvalitāti, tostarp radot riskus lopbarības ieguvei, piena liellopu ražībai, 
labbūtībai un veselībai, kas savukārt var ietekmēt piena produkcijas kvalitāti un 
izejvielu cenu. Vienlaikus augstāka gaisa temperatūra var palielināt enerģijas patēriņu, 
kas nepieciešams produkcijas temperatūras uzturēšanai ražošanā, uzglabāšanā un 
loģistikā, kā arī klimata neprognozējamība var radīt izaicinājumus produkcijas 
tirdzniecības plānošanā un sezonalitātes prognozēšanā.  
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Tā kā “AS Rīgas piena kombināts” ir nozīmīgs elektroenerģijas patērētājs, kopējā 
patēriņa, enerģijas intensitāte uz produkcijas vienību un atjaunīgo energoresursu 
īpatsvara palielināšana uzņēmuma energoresursu struktūrā ir uzņēmumam aktuāls 
jautājums. Uzņēmums ik četrus gadus veic energoauditus, lai monitorētu situāciju un 
pieņemtu informētus lēmumus. Tā 2025. gadā tika uzsākta un 2026. gadā pabeigta 
administrācijas ēkas siltināšana, savukārt ar 2027. gadu pieņemts lēmums pilnīgai 
pārejai uz 100% sertificētas atjaunīgās enerģijas iegādi un izmantošanu ražošanā. 
 
Emisijas gaisā 
 
Mērķis: nodrošināt, ka emisijas atbilst normatīviem standartiem un tiek regulāri 
monitorētas.  
 
Balstoties uz DMA, AS “Rīgas piena kombināts” kā vienu no būtiskajiem vides 
tematiem ir identificējis gaisa piesārņojumu, kas saistīts ar uzņēmuma darbības 
rezultātā atmosfērā nonākošām kaitīgām vielām (neieskaitot SEG emisijas). DMA 
procesā tika izvērtēti uzņēmuma galvenie stacionārie gaisa emisiju avoti, tostarp katlu 
māja (dabasgāze), kompresoru cehs, sūkalu pārstrādes ražotnes sadedzināšanas 
iekārta, sūkalu žāvētava, kā arī mazākā apjomā metināšanas un metālapstrādes 
iecirkņi, un noteikts, ka lielāko ietekmi rada tieši enerģijas un siltuma ražošanas 
procesi. Atbilstības nodrošināšanai uzņēmums uztur aktuālu Stacionāro 
piesārņojuma avotu emisijas limita (SPEL) projektu, veic piesārņojošo vielu izkliedes 
aprēķinus, kā arī īsteno regulāru monitoringu, tostarp gaisa mikrobioloģisko rādītāju 
testēšanu un obligāto pārskatu iesniegšanu LVĢMC, vienlaikus apzinoties riskus, ko 
var radīt normatīvo prasību neievērošana (t. sk. brīdinājumi, naudas sodi un 
reputācijas ietekme). 
 
Ūdeņu piesārņojums 
 
Mērķis: ievērot prasības par izvadīšanu vai attīrīšanu.  
 
AS “Rīgas piena kombināts” ir viens no nozīmīgākajiem ražošanas notekūdeņu 
novadītājiem Rīgā, un notekūdeņu apsaimniekošanas temata mērogs ražošanas 
notekūdeņu un dzeramā ūdens kontekstā ir vērtējams kā augsts, tostarp ņemot vērā 
ražošanā izmantotās vielas, kuras ir būtiskas ūdeņu piesārņojuma kontekstā. Lai 
mazinātu ietekmi un nodrošinātu atbilstību prasībām, uzņēmums regulāri piedalās 
ūdens kvalitātes monitoringa programmās, veic dzeramā ūdens monitoringu reizi 
ceturksnī un ik gadu iesniedz LVĢMC sistēmā pārskatu par pazemes ūdeņu 
monitoringu. Uzņēmums apzinās riskus, kas saistīti ar robežvērtību pārsniegšanu (t. 
sk. iespējamie brīdinājumi, naudas sodi un reputācijas ietekme), kā arī potenciālām 
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regulējuma izmaiņām, kas var radīt nepieciešamību pēc papildu investīcijām 
notekūdeņu attīrīšanas infrastruktūras kapacitātes un efektivitātes uzlabošanā. 
Uzņēmumā pastāvīgi tiek izvērtētas iespējas investēt priekšattīrīšanas iekārtās.  
 
Atkritumu pārvaldība 
 
Mērķis: veikt atkritumu šķirošanu, uzskaiti, nodošanu licencētām organizācijām.  
 
AS “Rīgas piena kombināts” veic atkritumu apsaimniekošanu, kas aptver uzņēmuma 
radīto atkritumu apjoma mazināšanu, šķirošanu, pārstrādi un drošu apsaimniekošanu 
visā darbības procesā. DMA procesā tika novērtēts, ka jau 2023.gadā uzņēmums 
uzrādīja augstu atkritumu šķirošanas un pārstrādes īpatsvaru – 97 % no kopējā 
apjoma, un mērķis uzņēmuma ir šādu īpatsvaru saglabāt arī turpmāk. Uzņēmumā visi 
atkritumi pēc īslaicīgas uzglabāšanas tiek savākti un nodoti līgumiski piesaistītiem 
atkritumu apsaimniekotājiem, savukārt bīstamie atkritumi tiek uzglabāti tam 
paredzētās vietās ar atbilstošu marķējumu līdz nodošanai. Papildus uzņēmums šķiro 
saimnieciskajā darbībā izmantoto iepakojumu sadarbībā ar partneriem, kā arī 
nodrošina ražošanas blakusproduktu (piemēram, sūkalu) izmantošanu aprites 
risinājumos, tostarp biogāzes ražošanā vai lopbarībā, vienlaikus apzinoties 
reputācijas riskus, kas var rasties neatbilstošas atkritumu pārstrādes vai utilizācijas 
gadījumā pie sadarbības partneriem. Uzņēmums neizslēdz iespēju ieviest tehnoloģiju 
sūkalu pilnīgai pārstrādei uzņēmuma darbības ietvaros. 
 
Iepakojums 
 
Mērķis: pāreja uz pilnībā pārstrādājamiem iepakojumu risinājumiem. 
 
AS “Rīgas piena kombināts” būtisks vides temats ir aprites ekonomika, īpašu 
uzmanību pievēršot ienākošo resursu pārvaldībai (izejvielas, iepakojums, enerģija, 
ūdens) un izejošajiem resursiem, kas saistīti ar produktu dzīves ciklu un ietekmi uz 
vidi. DMA procesā tika novērtēts, ka uzņēmuma darbība ir būtiski atkarīga no piegāžu 
ķēdes resursiem, tostarp svaigpiena, kas ir galvenā izejviela un tiek iepirkta no vairāk 
nekā 100 saimniecībām Latvijā un Igaunijā, vidēji sasniedzot aptuveni 325 tonnas 
dienā. Vienlaikus kā būtisks aspekts tika izcelts iepakojuma resursu izmantojums un 
tā ilgtspējīga pārvaldība: 2024. gadā par mērķi nosakot pāreju uz pārstrādājamu 
iepakojumu risinājumiem 90 % no visiem uzņēmumā izmantotajiem iepakojumiem 
līdz 2026. gadam. Šobrīd jau vairāk nekā 80% no uzņēmumā izmantotā iepakojuma ir 
pārstrādājami. Tāpat uzņēmums nodrošina izlietotā iepakojuma apsaimniekošanu 
sadarbībā ar atkritumu apsaimniekošanas partneri, vienlaikus apzinoties reputācijas 
un tirgus riskus pārmērīga iepakojuma izmantojuma gadījumā, kā arī iespējas 
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palielināt pārstrādātu materiālu īpatsvaru un uzlabot resursu efektivitāti, optimizējot 
produktu portfeli un iepakojuma risinājumus. 
 
Politikas pieejamība 
 
AS “Rīgas piena kombināts” Vides politika ir pieejama publiski uzņēmuma mājas lapā 
www.piens.lv, kā arī iekšējā dokumentu aprites sistēmā Namejs.  
 
Vides politika ir pieņemta 2026. gada martā. Tās atjaunošana plānota ne retāk kā reizi 
divos gados. 
 
Politikas uzturēšana un atjaunošana ir Kvalitātes departamenta un Ražošanas un 
tehniskā departamenta atbildība. 
 
 


